311. L'adverbe de lieu *ubi* se prend quelquefois pour *quo*, avec mouvement : *ubi præcursor pro nobis introivit*, où Jésus, comme précurseur, est entré pour nous (5). Cet usage vient de ce qu'en hébreu la particule qui répond à *ubi* se met indifféremment avec ou sans mouvement.

312. Les adverbes de temps déterminé se prennent quelquefois indéfiniment; *heri*, par exemple, pour quelque temps passé que ce soit : *Jesus Christus heri, hodie, ipse et in sæcula*; Jésus-Christ était hier, il est aujourd'hui, et il sera lui-même dans tous les siècles (6). *Cras*, demain, exprime aussi quelquefois le temps à venir, sans rien déterminer. Quant à l'adverbe *statim, cito, continuo*, il indique, en certains endroits de l'Écriture, un espace de temps plus ou moins considérable; *statim exortum est*, la semence leva aussitôt (7), c'est-à-dire, quelque temps après, aussitôt que pos-

(1) Osée, ch. XIV, v. 1. — (2) S. Luc, ch. X, v. 28. — (3) Isaïe, ch. LIX, v. 13. — (4) Épître aux Romains, ch. XII, v. 15. — (5) Épître aux Hébreux, ch. VI, v. 20. — (6) Ibidem, ch. XIII, v. 8. — (7) S. Marc, ch. IV, v. 5.

sible, suivant le cours ordinaire de la nature. Pour en juger, il faut avoir égard au contexte et à la chose dont il s'agit.

313. Les particules *antequam*, *priusquam*, *donec*, *usque*, et autres semblables, ne signifient pas toujours qu'une chose s'est faite après le temps qui est marqué, ou qu'elle ne s'est pas faite, lorsque la proposition qui les précède est affirmative. Exemples : *Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum* (1) ; dans ce passage, la particule *donec* ne suppose pas que Joseph ait connu Marie après la naissance de Jésus-Christ : *antequam convenirent, inventa est in utero habens* (2), Marie fut reconnue enceinte avant qu'ils eussent usé du mariage ; ici, la particule *antequam* ne prouve nullement qu'ils en aient usé depuis. *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (3), je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles ; ces derniers mots, *usque ad consummationem sæculi*, ne veulent pas dire que Jésus-Christ doit cesser d'être avec ses disciples après la fin du monde.

314. Quelquefois, chez les Hébreux, on ne met qu'une négation au lieu de deux : *qui non accipit crucem suam et sequitur me*, est pour *qui non accipit crucem suam et non sequitur me* ; celui qui ne prend pas sa croix et ne me suit pas (4). *Non recessit retro cor nostrum et declinasti semitas nostras* (5). Cet hébraïsme se rencontre assez fréquemment. La négation *non*, jointe à *omnis*, signifie *nullus*, nul ; *non dominetur mei omnis injustitia* (6), au lieu de *nulla dominetur mei injustitia* ; que nulle injustice ne me domine ; *non fieret salva omnis caro* (7), pour *nulla salva fieret caro* ; nul n'aurait été sauvé. Quelquefois *non* signifie *non-seulement*. Exemple : *mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me* ; ma doctrine n'est pas seulement ma doctrine, mais elle est aussi celle de celui qui m'a envoyé (8). *Qui credit in me non credit in me, sed in eum qui misit me* ; celui qui croit en moi ne croit pas seulement en moi, mais en celui qui m'a envoyé (9).